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havde havt Sæde i Folkethinged kunde jeg ikke 
have undladt at fremsætte Forslag om, at den 
Coinknuim hvori-denne Dannelsesanstalt ligger, 
særlig skulde bidrage en Deel dertil. Naar 
man overhovedet vil beholde et Statstheateu 
som skal opretholdes af Staten med en saa 
stor Garn, da forekommer det mig, at den By, 
der særlig høster Nytte af denne Anstalt, ogsaa 
særlig bør bidrage dertil. Dette er nu min 
Anskuelse, men jeg er, som sagt, ikke i Besid- 
delse af Dannelse, og kan derfor niaaskee ogsaa 
tale noget uforstandigt om denne Dannelses- 
anftalt. Jeg har ikke villet stille noget For- 
slag i denne Retning, da det er et Princip for 
mig, at Landsthingedsaa lidt som muligt skal 
gjøre Forandring i Finantslovforslagey saale- 
des som det er vedtaget i det andet Thing; 
men min Anskuelse med Hensyn til Theatret, 
som tjeg ikke kan fravige, har jeg ikke kunnet 
undlade at udtale. . » 

Min is te r -en  f o r  Kirke-  og Kinder: 
d i i s n i n g s v o e s e n e k  Jeg kunde fristes til 
at tillade mig den Bemærkning, at det ærede 
Medlem nu selv har godtgjort Nødvendigheden 
af Gymnastikdirecteuretis Existents, idet han 
har fremhævet, at der er saare liden Interesse 
forGy1nnastikken; da den nu er en befaletUn- 
derviisningsgjenstand, vilde det see galt ud, 
naarrmanssikke havde en Mand til at reise om- 
kring og paasee, at denne Bestemmelse skeer 
Fyldest. Der foreligger. jo intet Ændringsfor- 
slag til denne Sag, og det turde vel heller ikke 
være hensigtsmæssigt her at discntere, hvorvidt 
der kunde være Opfordring til at forandre den 
Bestemmelse, ifølge hvilken Gymnastikken er en 
Bestanddeel af Ungdomsundeiviisnircgein Der 
kan vistnok være njegen Tvivl om, hvorvidt 
Gymnastikken -er practisk nyttig, men der vil 
dogs altid kunne anføres til Fordeel for den, 
at »det har sin Betydning for Bornenes Sund- 
hed, at den ikke reent: forsvinder. -Jeg troer 
iøvrigt ogsaa, at disse gytnnastiske Øvelser ikke 
just overdrives paa Landet; -paa de fleste Steder 
rette» de sig efter, hvorvidt der er Interesse 
derfor hos Forældrene og Børnene, og jeg 
troer ogsaa, at mange Lærere-3 Personlighed 
lægger niegetsstor Hindring iveien sor nogen 
Overdrivelse i saa Henseende. « 

Iet tserm Det er ganske vist-sat det er 
lovbefalet, at der skal finde Gymiiastikitndetsp 
viisning Sted i visse Timer ved Almueskolerne; 
men fordi det er lovbefalet, derfor er der dog 
ikke nogen Grund til at holde derpaa, naar det 
viser sig, at denne Underviisnittg ingen Nytte 
er til. Min Udtalelse sigtede kun til at hen- 
lede den ærede Niinisters Opmærksomhed paa 
det PunktiFinantsloveti, der angaaer Gymnm 
stikdirectenretn Naar forøvrigt den ærede Cul- 
tnsininister syntes at ville holde paa Gymna- 
stiknnderviisningen for den legemlige Sundheds 
Skyld, saa skal jeg dertil bemærke, sat vi saa, 
hvis vi vilde være retfærdige mod det smukke 
Kjøn, ogsaa maatte oprette nogle Dandseskoler 
sor det; thi der er fuldt saa mange Piger som 
Drenge, og de sørstnævnte bruger man ikke at 
lade gymnasticere. Forøvrigt troer jeg ikke, at 
man i mindste Maade behøver at holde paa- 
Gytnnasiikken sfor Sandhedens Skyld, thi vi 
paa Landet, der have Drenge, skulle nok sørge» 
for, at de faae saamegen Legemsovelse paa den 
Tid, de ere hjemme, at-de just ikke behøve no-» 
gen saadan i de 5 a 6Tiiner, de ere i Skolen. 
Jeg benytter mine Drenge paa en saadan: 
Maade, at de aldeles ikke trænge til sor Sund- 
hedens Skyld at faae nogen saadanstZvelseki 
Skolen. s k » - « i 

F r skemsx  Det er ikke sor at bestride 
Nytten af Gytntiastikkeiy at jeg vil-sige et Par- 
Ord; inetr det er, fordi det dog -forekommer. 
mig,- at man kan see Sagen fra en anden 
Side, nemlig den, at om det ogsaa er lovbe- 
falet, at Gyinnastik skal drives, saa! er der jo 
Autoriteter, som skulle paafee hele Skolevæse- 
nets Tarv, og at Skolelovgivtiingeiis Forskrifter 
iagttages, og. disse stedlige Autoriteter, saasom 
Sogneforstaiiderfkaber og Amtsskoledirectioney 
kunne das ogsaa føre Tilsyn med denne Under- 
viisningsgreenz thi det forekommer mig rigtig- 
nok at være meget fplendid og uhensigtsmæssigk 
sat have en særlig Embedsmand til at føre Til- 
syn med ensenkelt Green af tinderviisningem 
Hvis Axntsskoledirectiotierne! svare- til deres 
Hensigt, maae de ligesaa godt kunne paafee 
Gtymuastikiitiderviisiiingen som alle- de øvrige 
Fag,jogsseet fra den Side« troer jeg, man godt 
kunde undvære Einbedet som Gymiiastikdirecteur 
og ligesnldt beholde Gyknnastikkern 


